

از کمیته شهرکون

به: کمیته کشوری آوان

روزت: * ۱- به کمیته خارج از کشور سازمان

۲- به کمیته مرکزی سازمان

رفقای برای!

با سلام و احترام و تبریک در مبارزه با برتری تقدیرت انجام می‌دهم و می‌باید مبارزه را قاطع و همه جانبه در جنبه انقلابی

مردم شروع کن.

رفقای برای! کمیته شهرکون، بنا به درخواست تعداد از اعضای کمیته در تاریخ سه شنبه ۲۸.۶.۸۸ جهت

بررسی نامه تعداد از اعضای شرکت کننده در اجلاس شماره ۱ مباحث بولتن - بطور فوق العاده تشکیل جلسه داد.

کمیته روح حاکم بر آن نامه را تفرقه جوینان و سازمان شکنان، و اتهاماتی چون خرابکاری است، دره چینی، تعقیب نظری

و اشکال را که به رهبر سازمان نسبت داده شده بی اساس و هدف بندی مورد ارعای نامه را با اکثریت آراء عمده در ارزیابی

کرد و آنرا قویاً محکوم نمود. کمیته شهرکون به برخلاف ارعای آن نامه، کمیته مرکزی سازمان را بلاخص پلنگ

آن را - تنها و تنها ارگان صلاحیت دار جهت برگزاری کنگره سازمان می‌شناسد. اعلام سبب مسئولیت

از کمیته مرکزی و بی اعتبار دانستن آن را اهانت به خودمان، به همه سازمان و نیز پائیز داشتن اصول و معیارهای

یعنی زندقه درون حزبی و در واقع نفخ سازمان که ضرر به تأمین اعتماد و منافع طبقه کارگر است، می‌بینیم.

از آنجا که ناظر کمیته کشوری و یک دیگر از اعضای آن کمیته در این اجلاس شرکت داشته اند و خود نیز در

این داستان نقش داشته اند. کمیته شهرکون لازم می‌آید - نکات زیر را با آن کمیته در میان گذاشته و به آن تذکر

دهد؛ در ابتدا پیرامون اعضاء نامه نکات زیر را یادآوری میکنیم:

۱- در شهرکون بعدت کثرت اعضاء آن ۳ اجلاس جداگانه مباحث بولتن تشکیل می‌دهد و اجلاسی

بنام "اجلاس کون" وجود ندارد.

۲- در روز برگزاری اجلاس مذکور (یک از ۳ اجلاس کون) فقط کمی بر از نصف اعضاء آن شرکت داشته اند.

۳- همه رفقای عضو رافتم در آن روز نیز، با آن موافقت نکرده اند.

باتوجه به موارد فوق - این عده از رفقاء از جمله اعضاء آن کمیته که در آن روز حضور داشته اند، حق اعضاء تحت عنوان "اجلاس کلن - آلمان فدرال" را نداشته و کمیته شهر کلن آن را نقض حقوق اکثریت ماطع دیگر اعضاء شهر دانسته و آن را فرست طلبانه میدانند.

کمیته شهر کلن همچنین نکات زیر را یادآور کرده و توجیه سارا به آن جلب می نماید :

۱- طبق آئین نامه مورخ ۸۷، ۱۲، ۸ اجلاسها، مصوب ک.ک.آ.، این اجلاسها ارگان

سازمانی نبوده دی بالیت جهت تحقیق باعث بولتن کنگره در چهارچوب باعث ۳ گانه کنگره به بحث -

رفیقانه پیروانند. "اجلاس کمر پیرو باعث در راستای تدارک خدمات نخستین کنگره سازمان، در دوره آغازین

آن در سطح شهر برگزار می شود. نقل قول از آئین نامه"

۲- پرداختن به سایر خارج از چهارچوب فوق، عیان کردن آن اجلاسها بجای یکی از ارگانهای

سازمانی می باشد. در همین دلیل در آئین نامه آن قید شده است. حق در مورد همان باعث ۳ گانه نیز،

قطعنامه ای صادر نمی شود. "در این اجلاسها هیچگونه قطعنامه صادر نمی شود. نقل قول از آئین نامه".

لذا باتوجه به موارد مندرج در آئین نامه - کمیته شهر کلن، این عمل را خلاف آئین نامه اجلاسها ارزیابی

می نماید و آن را محکوم کرده و ناقه ارزش و اعتبار سازمانی میدانند.

طبق اطلاع این کمیته - اجلاس منبر بر سابقاً نیز به نقض آئین نامه اجلاسها پرداخته، و ناظرین

کمیته کتوری شرکت کننده در آن نیز نسبتاً با آن برخورد نکرده اند، بلکه فرد نیز همانند این بار در آن نقض -

داشته اند. لذا از نظر کمیته شهر کلن، مسئولیت اصلی این سایل در درجه اول بر عهده آن عده از اعضاء -

ک.ک.آ. که مستقیماً در آن نقض داشته اند می باشد و پس، خود کمیته کتوری که تا بحال نتوانسته است، این -

شکلات را رفع نماید. ما در این رابطه خواهانیم :

۱- هر چه سریعتر به موضوع رسیدگی شده و این اقدام قریباً محکوم گردد و پس کتباً به آن اجلاس ابلاغ گردد.

۲- بطور ضمنی در این مورد به ناظر کمیته کتوری در این اجلاس تذکره داده شود.

۳- ک.ک. به جهت ناظرین خود مجدداً آئین نامه را - یاد آوری در رعایت آن را تقصیم کند.

۴- ک.ک. طی نامه جداگانه به تشکیلات - در محلات موجود در تقاضای آئین نامه را یاد آوری کرده و بر رعایت آن تاکید نماید.

۵- ک.ک. تدابیر جدی و قاطع برای رعایت انضباط سازمانی و آئین نامه در این اجلاسها بیاندازد.

رفقای گرامی! کمیته شهرکلن خراهان آنست که در همه موارد ضوق با کتباً پاسخ داده شود.

رفقا! ما ایمان داریم با رعایت انضباط واحد سازمانی که بدون آن وحدت سازمانی ممکن نیست، می توانیم

بازره ایتر و لوگوژیک جاری در سازمان را پیش برده و وحدت قاطع فکری در سازمان برسیم.

تجدید مندرج در نامه - معنی بر توزیع مستطانه نامه در تشکیلات - که نمایندگان شما در اجلاس نیز آنرا

تأیید کرده اند را، شمشیری ناسیانه از غلاف در رفته می دانیم که نوسیدانه، در بران رانیز؛ "تبدیل در آنگون"

دعوت میکند. هیچ اقدام سازمان شکنانه را مانند این، زره ای به پیشرفت مجموعه سازمان و روند مبارزه جاری

در آن کمک نخواهد کرد. کمیته شهرکلن ها نظر کرده در بالا آمده، کمیته مرکزی سازمان را عالیترین ارگان صلاحیت-

دار بران برگزاری کننده می شناسد، در این راستا هیچ گونه اقدام یا عمل خلاف اسنامه سازمان، از طرف هر

شخص یا ارگان ممکن نبوده و علیه آن مبارزه خواهد نمود.

کمیته شهرکلن در آئینده نیز تمام تلاش خود را فراهم کرد که ضمن حفظ وحدت سازمانی، زره ای از

اصول دیموکراتیک و کونفرتی و باالطبع از اصول اسنامه سازمان، بعنوان عناصر منبای وحدت سازمانی،

عقب نشینت و پرچم رعایت آنرا افرشته نگردد.

کمیته شهرکلن

هفتم تیرماه - ۱۳۶۷، ۴، ۷
28.6.88

* - کمیته شهرکلن، درخواست ارسال این نامه به تمام ارگانهای که نام صدور بابت خزان شده است

اداره.